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[H. P. Hansen (Sorø A.).] 
med Hensyn til at fremskaffe Penge til 
Iværksættelse af Arbejder. 

Jeg har faaet den Opfattelse,, at Re- 
geringen vil medvirke til at skaffe de nødven- 
dige Penge til Laanefondens Virksomhed. 
Jeg haaber derfor, at det bliver paa saadan- 
ne Vilkaar, at man bliver i Stand til at ud- 
laane Pengene til lidt billigere Rente, end 
Tilfældet har været. Det fremgaar af Be- 
mærkningerne, at der fremdeles er stærk 
Trang til Laan, idet der her er peget paa en 
Række Arbejder, som Kommunerne agter 
at iværksætte, nemlig vedrørende Gader, 
Veje, Skoler, Sygehuse, Aldersrenteboliger 
og kommunale Værker o. s. v. Det 'er Fore- 
tagender, som man rundt omkring er stærkt 
interesseret i at faa fremmet. Dels vil man 
derved løse Opgaver, som man mener, det er 
paatrængende nødvendigt at faa løst, og 
tillige bliver der Mulighed for at skabe øget 
Beskæftigelse til en Del af de Folk, der nu er 
arbejdsløse. 

Jeg har med stor Tilfredshed bemærket 
de sidste Linier i' disse Bemærkninger, 

, hvori der staar, at det er Ministeriets Hen- 
sigt at foreslaa det forøgede Udlaansbeløb 
anvendt til Udlaan til saadanne Arbejder, 
som i de paagældende Kommuner er saa- 
ledes forberedt, at de kan iværksættes med 
meget kort Varsel. Jeg tror, det, er meget 
paakrævet, at Udlaanene foretages netop til 
de Kommuner, der har Sagerne i Orden og 
hurtigst muligt kan paabegynde Arbejdet. 
Jeg gaar ogsaa ud fra, at det vil blive opstil- 
let som én Betingelse for at faa disse Laan, 
at vedkommende Arbejder bliver iværksat 
i Løbet af den kortest mulige Tid. 

I øvrigt mener jeg, at Indenrigsmini- 
steriet bør stille det som en Betingelse 'for 
Udbetalingen af de Laan, der her gives, 
samt de Tilskud, der ydes i Henhold til 
bestaaende Love, gaaénde ud paa :at skabe 
øget Beskæftigelse, a t '  Arbejderne iværk- 
sættes i Løbet af kortest mulig Tid. Men 
jeg gaar videre og henstiller til Ministeriet, 
at der baade med Hensyn til dé Arbejder, 
der iværksættes for Laan i Henhold tiF denne 
Lov, og i Henhold til andre Love, der har til 
Hensigt at skabe øget Beskæftigelse, føres 
Kontrol med, at Arbejderne bliver paabe- 
gyndt og fortsat uden unødig Opsættelse, 
for det nytter jo ikke, at man herindefra 
stiller store Beløb til Raadighed for Kom- 
muner og andre og saa lader Tiden gaa, uden 
at Arbejderne virkelig kommer i Gang. Man 
klager over, at de Love, her er vedtaget, 
ikke har virket paa tilfredsstillende Maade; 
deroverfor vil jeg sige, at jeg har den Op- 
fattelse, at det, at de ikke har virket til- 
fredsstillende, i flere Tilfælde skyldes de In- 

stitutioner, der har modtaget Laanéne, idet 
de ikke har sat den fornødne Kraft ind paa 
Arbejdernes Iværksættelse. 

Med disse Bemærkninger anbefaler jeg 
Lovforslaget til Vedtagelse her i dette høje 
Ting. 

EIgaard: I den gældende Lov om en 
kommunal Laanefond var Udlaansgrænsen 
sat til 48 Mill. Kr., og den højtærede Inden- 
rigsminister foreslaar nu at forhøje Grænsen 
for Laanebeløbets samlede Størrelse til 75 
Millioner. Man kunde spørge den højtærede 
Minister, om en saa betydelig Forøgelse er 
nødvendig, idet Forholdet er det, at Pengene 
cirkulerer. Nu ser jeg nok af Bemærknin- 
gerne til Lovforslaget, at ved Siden af de 
Laan, der er givet, og hvis samlede Sum 
andrager omtrent det Beløb, der i Lovfor- 
slaget i Fjor var sat som den højeste Grænse 
for de samlede Udlaans Størrelse, er der 
beroende i Ministeriet eller i Kongeriget 
Danmarks Hypotekbank Ansøgninger om 
yderligere Laan, Ansøgninger fra Kommu-, 
ner, baade Amts- og Sognekommuner og 
Købstadkommuner. Og da Venstre har 
den Opfattelse, som vi ogsaa gav Udtryk 
for i Fjor, at den Form, som bestaar i. at 
man støtter Kommunerne til at iværksætte 
Arbejder, er en af de bedste Former for 
Støtte til offentlige Foretagender, vil Venstre 
ogsaa medvirke til at give Udlaansvirksom- 
heden det her foreslaaede udvidede Omfang. 

Det er vort Indtryk, at Loven har 
virket tilfredsstillende, og at den admini- 
strativt er saaledes gennemført, at den har 
skabt tilfredsstillende Resultater. Jeg vil 
dog gerne i denne Forbindelse stille ét 
Spørgsmaal til den højtærede Minister. I 
Folketingsudvalgets Betænkning i Fjor skrev 
Folketingsudvalget følgende: 

홢Udvalget er enigt i, at der , ikke ved 
Lovgivningsmagtens Foranstaltning bør 
foretages Ændringer i "bestaåèndè Ud- 
låansforhold, forinden: Ministeriet i Sain- 
raad med, de kommunale Laanevirksom- 
heder og de kommunale Organisationer 
ha r  underkastet Sagen en nærmere Under- 
: søgelse." ' - 홢 

Det, jeg i denne Forbindelse gerne vil 
spørge Ministeren om, er, om der i den Tid,: 
der er forløbe.t. siden den sidste Lov paa 
dette Omraade gennemførtes, er ført For- 
handlinger mellem Ministeren og de kom- 
munale Laanevirksomheder og Laaneorga- 
nisationer om disse Sager. Vel indrømmer 
jeg, at dette, at man udvider Grænsen for 
Laanebeløbets Størrelse, i og for sig ikke er 
ensbetydende med Oprettelsen af en ny 
Laaneinstitution, men jeg erindrer, at under 
Folketingsbehandlingen af Sagen i Fjor blev 


